
 
 

 
ĀDAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Gaujas iela 33A, Ādaži, Ādažu pag., Ādažu novads, LV-2164, tālr. 67997350, e-pasts dome@adazi.lv 
 

LĒMUMS 
Ādažos, Ādažu novadā 

 
2022. gada 22. jūnijā          Nr. 282 

 
Par grozījumiem 25.05.2022. lēmumā Nr.231 “Par Carnikavas Mūzikas un mākslas 

skolas reorganizāciju un Ādažu Mākslas un mūzikas skolas nosaukuma maiņu” 
 

Saskaņā ar Ādažu novada pašvaldības domes 25.05.2022. lēmumu Nr.231 “Par Carnikavas 
Mūzikas un mākslas skolas reorganizāciju un Ādažu Mākslas un mūzikas skolas nosaukuma 
maiņu” dome nolēma mainīt iestādes nosaukumu “Ādažu Mākslas un mūzikas skola” uz jaunu 
nosaukumu “Mākslu skola” (turpmāk – Lēmums). 

LR Izglītības ministrija savā 16.06.2022. vēstulē Nr. 4-7e/22/1797 “Par saskaņojumu” 
(turpmāk – IZM saskaņojuma vēstule) un LR Kultūras ministrija savā 15.06.2022. vēstulē Nr. 
2.4-3/911 “Par Ādažu novada pašvaldības lēmuma saskaņošanu” norāda, ka saskaņā ar 
Izglītības likuma 26. panta otro daļu izglītības iestādes nosaukumam skaidri un noteikti 
jāatšķiras no citiem Izglītības iestāžu reģistrā jau reģistrētiem izglītības iestāžu nosaukumiem. 
Ievērojot minēto, ministrijas lūdz Ādažu novada pašvaldībai nemainīt Ādažu Mākslas un 
mūzikas skolas nosaukumu uz “Mākslas skola”, un tā vietā izvēlēties nosaukumu, ar kuru 
iespējams skaidri identificēt un atšķirt konkrēto izglītības iestādi no citām izglītības iestādēm. 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija administratīvi teritoriālās reformas 
ieviešanai izstrādāja rokasgrāmatu pašvaldībām “Metodika 2021. gada jaunveidojamo novadu 
pašvaldību darbības uzsākšanai” (turpmāk – Metodika), kurā, cita starpā, ietverti ieteikumi 
pašvaldības un tās izveidoto iestāžu un institūciju nosaukumu veidošanai. 

Metodikas (redakcijā uz 2021.gada 16.jūliju) 10. lpp. norādīts, ka pamatprincipus iestāžu 
nosaukumu veidošanā ir sniedzis Valsts valodas centrs1. Nosaukumā būtu jāizmanto tikai 
vietvārds vai administratīvās teritorijas nosaukums bez pilna pašvaldības nosaukuma. Iekļaut 
vai neiekļaut nosaukumā pilnu administratīvās teritorijas nosaukumu, tas ir atkarīgs no tā, kurā 
attiecīgās teritorijas daļā darbojas un kuru teritorijas daļu primāri apkalpo šī iestāde vai 
struktūrvienība. Gadījumā, ja iestāde pamatā nodrošina izglītības ieguvi, piemēram, Ādažu 
(pilsētas) izglītojamajiem, tā saucama par “Ādažu pamatskolu”, bet, ja izglītības iestāde ir 
paredzēta visa novada izglītojamajiem, tās nosaukums būtu “Ādažu novada pamatskola”.  

Saskaņā ar Ministru kabineta 2000. gada 22. augustā noteikumu Nr.294 “Noteikumi par iestāžu, 
sabiedrisko organizāciju, uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) nosaukumu un pasākumu nosaukumu 
veidošanu un lietošanu” 13. punktam, Valsts valodas centrs ir tā institūcija, kas sniedz atzinumu 
par iestāžu, sabiedrisko organizāciju un uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību) nosaukumu atbilstību 
latviešu valodas normām un citām ar šo noteikumu prasībām saistītām normām. 

Papildu, IZM savā vēstulē norāda, ka, izskatot jautājumus par pašvaldību izglītības iestāžu 
reorganizāciju un likvidāciju, jāņem vērā Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta trešajā un 
ceturtajā daļa ietvertais regulējums (kontekstā ar 30. panta otrajā daļā minēto) par iestāžu 
reorganizācijas un likvidācijas veidiem. Pašvaldība ir aicināta pieturēties pie Valsts pārvaldes 

                                                 
1 Valsts valodas centra 2021.gada 19.maija vēstule Nr. 1-4.2/107 



2 
 

iekārtas likuma 15. panta ceturtās daļas 1. punktā norādītās terminoloģijas, kur pievienošanas 
rezultātā pievienojamā iestāde – Carnikavas Mūzikas un Mākslas skola, beidz pastāvēt. Līdz ar 
to Lēmumā ir lietderīgi veikt atbilstošus precizējumus.  

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta otrās daļas 6. punktu, 15. panta pirmās 
daļas 4. punktu un 21. panta pirmās daļas 8. punktu, Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1. 
punktu un 26. panta otro daļu, Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta ceturtās daļas 1. 
punktu, 30. panta otro daļu, Ādažu novada pašvaldības dome 

NOLEMJ: 

Veikt grozījumus Ādažu novada pašvaldības domes 25.05.2022. lēmumā Nr. 231 “Par 
Carnikavas Mūzikas un mākslas skolas reorganizāciju un Ādažu Mākslas un mūzikas skolas 
nosaukuma maiņu”: 

1. Papildināt aprakstošās daļas 3. rindkopu ar šādu teikumu: 

“Atbilstoši Valsts pārvaldes iekārtas likuma 15. panta ceturtās daļas 1. punktam, ja 
iestādi pievieno citai iestādei, rezultātā pievienojamā iestāde beidz pastāvēt.” 

2. Aizstāt 2. punktā vārdu “reorganizēt” ar vārdu “likvidēt”. 

3. Izteikt 3. punktu šādā jaunā redakcijā: 

“3. Mainīt iestādes nosaukumu “Ādažu Mākslas un mūzikas skola” uz jaunu 
nosaukumu “Ādažu novada Mākslu skola” ar 2022. gada 1. septembri un Ādažu 
novada Mākslu skolai nodrošināt nosaukuma nostiprināšanu visos atbilstošajos 
reģistros.” 

4. Aizstāt 4. punktā nosaukumu “Mākslu skola” ar nosaukumu “Ādažu novada Mākslu 
skola”. 

 

 

Pašvaldības domes priekšsēdētājs                               M. Sprindžuks 


